البته اندکی بعد از عنصرالمعالی خواجه نظام الملک طوسی (م ۴۵۸ هـ-۱۰۹۲ میلادی) کتاب مشهور خود سیاست‌نامه را که حاوی توصیه‌ها و اندرزهایی درباره‌ی امور مملکت و اصول کشورداری و طرز سلوک پادشاه با درباریان و زبردستان و رعایا و لشکریانست، بر ملکشاه سلجوقی (۴۶۵-۴۸۵ هـ-۱۰۷۲-۱۰۹۲ میلادی) تألیف کرد و علاوه بر این از او مکتوبی در دست است که به فخر الملک پسر خود در ذکر شرایط وزارت و بعضی وصایا و سفارشها و اندرزها نوشته که از آن نسخه‌هایی با عنوان «وصایای نظام الملک» یا «دستور الوزاره» موجودست و رساله‌ی دیگری هم در همین مطالب بنام «قانون الملک» از او داریم.»